
 

ПРИКАЗ 

№ 111                                                                                                      от 08 ноября 2023 года 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России»   

 

 

На основании решения Ученого совета АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России" No 11 от 01 ноября 2023 года, в соответствии с Положением об 

инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России", утвержденного на заседании Ученого совета, Протокол No 10 от 16 

сентября 2023 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Присвоить статус «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО 

"НИИ дошкольного образования «Воспитатели России" по направлению «Новые форматы 

просвещения родителей (законных представителей) воспитанников дошкольной 

образовательной организации» образовательным организациям субъектов Российской 

Федерации, согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Назначить научными руководителями инновационной площадки:  

- Волосовец Татьяну Владимировну, к.п.н, доцента, первого заместителя председателя Совета - 

координатора проектов в сфере науки, образования и просвещения ВОО «Воспитатели России»; 

- Гермогенову Елену Валерьевну, руководителя дошкольного отделения «Академическая 

гимназия №56 им.М.Б.Пильдес» Санкт-Петербурга, методиста АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России»; 

- Меттус Елену Валентиновну, к.п.н., руководителя ППМС-центра ГБОУ «Академическая 

гимназия №56 им. М.Б. Пильдес» Санкт-Петербурга. 

3. Установить срок окончания деятельности инновационной площадки федерального 

уровня – 31 декабря 2025 год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 

присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по направлению «Новые форматы просвещения родителей 

(законных представителей) воспитанников дошкольной образовательной организации» 

  

         

Исполнительный директор                                                               М.В. Катина 

  



Приложение 

к приказу № 111 от 08.11.2023 г. 

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования 

«Воспитатели России» 

 

Перечень образовательных организаций субъектов РФ на присвоение статуса 

инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по теме:  

«Новые форматы просвещения родителей (законных представителей)                         

воспитанников дошкольной образовательной организации» 

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Академическая гимназия № 

56 им. М.Б. Пильдес» (дошкольное отделение), г Санкт-Петербург, старший воспитатель 

Томша Екатерина Эдуардовна. 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Новосибирска 

«Детский сад №74 «Непоседы», старший воспитатель Медведева Оксана Михайловна. 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа №30» (дошкольное отделение «Маленькая страна»), Московская 

область, г. Балашиха, заместитель директора по УВР Пахомова Любовь Юрьевна. 

4. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №26 

комбинированного вида Курортного района Санкт-Петербурга, заведующий   Гудь Инна 

Александровна. 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 8, 

Московская область, г.о.Красногорск, заведующий Виноградова Ирина Юрьевна. 

6. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №11», 

Московская область, г. Электросталь, заместитель директора по УВР (дошкольное отделение) 

Водянова Людмила Викторовна. 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 50, 

Московская область, г.о.Красногорск, старший воспитатель Шигина Елена Анатольевна. 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №16», г. 

Рязань, заместитель заведующего по воспитательной и методической работе Пономарева 

Оксана Александровна. 

9.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №75 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-

речевому развитию детей» муниципального образования города Чебоксары – столицы 

Чувашской Республики, заведующий Николаева Елена Олеговна. 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №43 

«Малик» г.Грозного», г. Грозный, заведующий Аюбова Элина Вахаевна. 



11. Международная бизнес-школа «Лидер», Московская область, г.Подольск, генеральный 

директор Мазина Маргарита Валентиновна. 

12. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы «Школа 

№2006», г. Москва, старший воспитатель Васильева Любовь Ивановна. 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №5 

«Дики» г.Грозного», заведующий Садулаева Милана Сайдеминовна. 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №54 

«Седа» г.Грозного», г. Грозный, заведующий Бибулатова Сацита Алхазуровна. 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №142 

«Карамель» г.Грозного», г. Грозный, заведующий Исапаева Марина Хусаиновна. 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №24 

«Королёк» г.Грозного», г. Грозный, заведующий Загаева Мадина Абубакаровна. 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №44 

«Жовхар» г.Грозного», г. Грозный, заведующий Хусанова Лида Хабибулаевна. 

18. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №27 

станицы Павловской, Краснодарский край, заведующий Яценко Лилия Анатольевна. 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 27 г.Углегорска Сахалинская область, Сахалинская область, г. 

Углегорск, заведующий Абрамова Наталья Владимировна. 

20. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение г.Пушкино Городского округа 

Пушкинский Московской области «Образовательный комплекс №5», Московская область, г. 

Пушкино, педагог-психолог Жданова Юлия Владимировна. 

21.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г.Пушкино Городского 

округа Пушкинский Московской области «Образовательный комплекс №9», Московская 

область, г. Пушкино, старший воспитатель Мохова Вероника Анатольевна. 

22. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №30 

комбинированного вида», Мурманская область, г. Мончегорск, методист Ципилева Татьяна 

Леонидовна. 

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №8 

«Якорек», Мурманская область, г. Снежногорск, старший воспитатель Калиненко Галина 

Николаевна. 

24. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №13 

станицы Новопетровской, Краснодарский край, станица Новопетровская, заведующий 

Лиунцай Евгения Петровна. 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение ЗАТО г.Североморск 

«Детский сад № 17», Мурманская область, г. Североморск, заместитель заведующего Орехова 

Юлия Владимировна. 



26. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г.Хабаровск «Детский 

сад №50», заведующий Ладыгина Марина Геннадьевна. 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Калуги «Центр 

Развития Ребенка» Необособленное структурное подразделение «Акварель», г Калуга, 

старший воспитатель Целовальникова Анна Ониковна. 

28. Государственное бюджетное общеобразовательное Учреждение города Москвы «Школа 

1409», г. Москва, методист Самсонова Людмила Викторовна. 

29. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №280» п. Оленья Губа имени Героя Российской Федерации 

Дениса Александровича Опарина (дошкольное отделение), Мурманская область, посёлок 

Оленья Губа, старший воспитатель Прокопьева Валентина Фёдоровна. 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г.Мурманска №122, 

г.Мурманск, старший воспитатель Конусова Ольга Анатольевна. 

31. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №22 

Невского района Санкт-Петербурга, заведующий Чаплинская Лилия Николаевна. 

32. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №5 «Сказка», 

Республика Марий Эл, г. Козьмодемьянск, заведующий - Сурьянинова Жанна 

Владимировна 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Дебёсский 

детский сад № 3», Удмуртская Республика Дебесский район с. Дебесы, заведующий 

Ложкина Ирина Васильевна 

34.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение МО г. Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида «Сказка», г. Краснодар, заведующий Богатырь 

Ирина Ивановна 

35. «Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 54 

комбинированного вида», п. Сиверский, Ленинградской области, заведующий 

Халилуллова Лилия Ривхатовна 

36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Пушкино Городского 

округа Пушкинский Московской области «Образовательный комплекс №7», директор - 

Кулиненко Галина Васильевна 

37. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 5 «Золотой 

ключик» Кыштым, Челябинская область, заведующий - Павленко Инесса Ивановна 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 40 

«Дюймовочка» г. Туапсе муниципального образования Туапсинский район, заведующий 

Шхалахова Фатима Владимировна  

39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска №2, 

заведующий - Колбасинских Марина Николаевна 



40. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 114 

Центрального района Санкт-Петербурга, заведующий - Шлеменкова Анастасия 

Сергеевна. 

41. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №8 

«Белоснежка», Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, руководитель — Павленко 

Валентина Анатольевна 

42. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад N5 

«Сказка»Республика Марий Эл, город Козьмодемьянск, заведующий - Сурьянинова 

Жанна Владимировна 

43. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 208 

Иркутская область, г. Нижнеудинск», заведующий - Кривецкая Ольга Васильевна 

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №14, Оленегорск, 

Мурманская область, заведующий - Поташ Елена Ивановна 

45. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Севастополя «Детский сад 125», заведующий - Курочкина Лариса Анатольевна 

46. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 77 

Выборгского района Санкт-Петербурга, заведующий - Лавренов Сергей Сергеевич 

47. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Новоуральского 

городского округа Свердловской области - детский сад комбинированного вида 

«Росинка». Руководитель Евстратова Евгения Алексеевна 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад        

общеразвивающего вида №8 "Земляничка", г. о. Коломна, заведующий Ежова Юлия 

Владимировна 

49. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

речи-Детский сад «Солнечный» г.Соликамск, Пермский край, руководитель Федотова 

Татьяна Анатольевна 

50. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

общеразвивающего вида детский сад N10 "Вишенка" муниципальное образование город 

Новороссийск, Краснодарский край, г. Новороссийск, заведующий Журавко Ольга 

Юрьевна 

51. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение № 20 г. Липецка, 

Липецкая область, г. Липецк, заведующий Некрасова Мария Александровна 

52. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

общеразвиваюшего вида детский сад N10 "Вишенка" муниципальное образование город 

Новороссийск Краснодарский край.  Заведующий Журавко Ольга Юрьевна 



53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 6 

“Дюймовочка”», Вологодская область, г. Великий Устюг, заведующий - Барболина 

Наталья Владимировна 

54. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 5 

«Ёлочка», Свердловская область, Талицкий район, город Талица, заведующий - 

Таушканова Анна Николаевна 

55. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Новоуральского 

городского округа - детский сад "Росток" (МАДОУ детский  сад "Росток"), директор- 

Скворцова Наталия Юрьевна 

56. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Центр образования №26 

имени Сулейманова Шарифа Сулеймановича" городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан,  (регион Республика Башкортостан), директор Басов Андрей Валерьевич. 

57. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№35", город Нижний Новгород, заведующий Перепелкина Мария Алексеевна. 

58. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 

251" Новокузнецк, Кемеровская область-Кузбасс. Заведующий Гурова Анжелика 

Игоревна. 

59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Детский сад «Дениска», республика Хакасия. Заведующий – Миронова Ольга 

Викторовна 

60. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 41 

"Планета детства", Ставропольский край, г. Пятигорск, заведующий  Перченко Людмила 

Владимировна 

61. Муниципальное автономное дошкольное учреждение города Калининграда детский сад 

№6, Калининградская область, г. Калининград, руководитель - Монакова Ольга 

Николаевна. 

62. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Детский сад 179" Нижний 

Новгород Нижегородская область, руководитель Удалова Оксана Сергеевна. 

63. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад N 3 

комбинированного вида" Свердловская область, город Первоуральск, директор - Чижова 

Татьяна Александровна 

64. Отделение дошкольного образования «Детский сад «Ромашка» муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 1» г. Брянска, заместитель 

директора по ОДО «Детский сад «Ромашка» МАОУ «Гимназия 1» г. Брянска Федосенко 

Светлана Владимировна, директор - Кравченко Александр Михайлович 

65. Муниципальное автономное образовательное учреждение детский сад № 11, город 

Екатеринбург,  Свердловская область, заведующий детским садом Бессонова Ольга 

Евгеньевна 



66. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 11 "Колосок". 

городской округ Семёновский, Нижегородская область. Заведующий Осокина Татьяна 

Владимировна. 

67. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад N 29 

Ёлочка Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Заведующий Корнеенко Татьяна 

Михайловна 

68. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 68", город 

Ярославль. Заведующий Сородина Анна Владимировна. 


